


 

Strana 2/3 

STÁTNÍ  ÚSTAV   
PRO  KONTROLU  LÉČIV 

Šrobárova  48 
100 41  Praha 10 

Telefon: +420 272 185 111 
Fax: +420 271 732 377 

E-mail: posta@sukl.cz 
Web: www.sukl.cz 

Ustanovení   §39n   zákona   o   veřejném   zdravotním   pojištění   také   umožňuje   právnickým   i   fyzickým 

osobám   nahlížet   do   dokumentace   tvořící   spis   příslušného   správního   řízení. Nahlížení   do   dokumentace   je  

možné  s elektronickým  podpisem  i  dálkovým  přístupem  prostřednictvím  webových  stránek  Ústavu. 

http://www.sukl.cz/sukl/informace-o-prubehu-spravnich-rizeni  

S účinností  od  1.  12.  2011  došlo  také  ke  změně  v doručování  písemností  ve  správních  řízeních,  všechny  

písemnosti v řízení  o  stanovení,  změn  a  zrušení  výše  a  podmínek  úhrad  ze  zdravotního  pojištění  a  maximálních  

cen   výrobce   léčivých   přípravků   a   PZLÚ se doručují   pouze   veřejnou   vyhláškou,   a   to   způsobem  umožňujícím  

dálkový  přístup,  tzn.,  že  jsou  dostupné  na  webových  stránkách  Ústavu. 

http://www.sukl.cz/sukl/dorucovani-verejnou-vyhlaskou  

Cílem  těchto  opatření  je  zcela  jistě  co  největší  transparentnost a zajištění  přístupnosti k informacím  
týkajícím  se  těchto  správních  řízení,  nejen  pro  účastníky  těchto  správních  řízení,  ale  přímo  veřejnosti.   

Dne  1.  4.  2008  zveřejnil  Ústav  na  webových  stránkách první  Seznam  hrazených  LP/PZLÚ  k  1.  4.  2008,  

kde   byly   uvedeny   údaje   o   výši   a   podmínkách   úhrady   a   maximálních   cenách   výrobce   léčivých   přípravků  

platných  k 1.  4.  2008.  Ústav  obdržel  tyto  údaje  od  příslušných  orgánů,  které  zodpovídaly  za  výkon  této  agendy  

dle  předchozí  právní  úpravy,  tj.  od  Ministerstva financí  ČR  a  Ministerstva  zdravotnictví. 

Součástí   vydání   každého   dalšího   Seznamu   hrazených   LP/PZLÚ   (řádného   i   aktualizace)   jsou   vždy  

soubory s přírůstkovými  a  úbytkovými  změnami  oproti  předchozímu  souboru.     

 Soubor   s   přírůstkovými   změnami   proti   předchozímu   Seznamu   obsahuje   seznam   léčivých  

přípravků  a  PZLÚ,  u  kterých  k uvedenému  datu  došlo  ke  zrušení  výše  úhrady  ze  zdravotního  

pojištění  a/nebo  maximální  ceny  výrobce. 

 Soubor   s   přírůstkovými   změnami   proti   předchozímu   Seznamu   obsahuje   seznam   léčivých  

přípravků  a  PZLÚ,  které  mají  k uvedenému  datu  nově  stanovenou  výše  úhrady  ze  zdravotního  

pojištění  a/nebo  maximální  ceny  výrobce. 

Samostatný   přehled   těchto   údajů   nemá  Ústav   povinnost   zpracovávat   ani   zveřejňovat   a   nemá   tedy 

údaje  v takovémto  formátu  k dispozici.  

Jak   již   bylo   výše   uvedeno,   Ústav je   orgánem   pověřeným   stanovením   výše   a   podmínek   úhrad   a  

maximálních  cen  výrobce  od  1.  1.  2008,  disponuje tedy pouze  údaji  o  stanovení  a  zrušení  úhrad  a  podmínek ze 

zdravotního  pojištění  a  maximální  cen  výrobce  u  léčivých  přípravků až  po  1.  1.  2008  a  tyto informace Ústav  již  

od  počátku  zveřejňuje  pravidelně  na  webových  stránkách  Ústavu. 

http://www.sukl.cz/sukl/seznam-leciv-a-pzlu-hrazenych-ze-zdrav-pojisteni  

Informace   o   aktuální   platné   výši   a   podmínkách   úhrady   ze   zdravotního   pojištění,   maximální   ceně  

výrobce   jsou   veřejnosti   přístupné   na   webových   stránkách   Ústavu   v databázi   léků,   která   je   dostupná   na  

stránkách  pro  odborníky  www.sukl.cz i  na  stránkách  Informačního  portálu  pro  veřejnost  www.olecich.cz. 

 

http://www.sukl.cz/sukl/informace-o-prubehu-spravnich-rizeni
http://www.sukl.cz/sukl/dorucovani-verejnou-vyhlaskou
http://www.sukl.cz/sukl/seznam-leciv-a-pzlu-hrazenych-ze-zdrav-pojisteni
http://www.sukl.cz/
http://www.olecich.cz/


 

Strana 3/3 

STÁTNÍ  ÚSTAV   
PRO  KONTROLU  LÉČIV 

Šrobárova  48 
100 41  Praha 10 

Telefon: +420 272 185 111 
Fax: +420 271 732 377 

E-mail: posta@sukl.cz 
Web: www.sukl.cz 

K druhé   části   Vaší   žádosti  Vám   sdělujeme,   že   Vámi   požadovaná   informace   v požadovaném   formátu  

Ústav  nezpracovává  a  neshromažďuje. Tato data tedy nejsou k dispozici a to s ohledem  na  tu  skutečnost,  že  

postup  při  stanovení  a  změně  cen  a  úhrad  je  odlišný  ve  správních  řízeních  vedených  podle  zákona  č.  48/1997  

Sb.,  o  veřejném  zdravotním  pojištění  ve  znění  platném  do  30.  11.  2011  a  ve  správních  řízeních  vedených  podle  

zákona  č. 48/1997  Sb.,  o  veřejném  zdravotním  pojištění  ve  znění  platném  od  1.  12.  20012. 

Informace   o   tom,   podle   kterého   znění   zákona   o   veřejném   zdravotním   pojištění   a   o   skutečnostech,  

podle  kterých  byla  konkrétnímu  léčivému  přípravku  a  PZLÚ  stanovena  výše  a  podmínky  úhrady  ze  zdravotního  

pojištění, jsou  dostupná  vždy  v konkrétním  rozhodnutí  vydaném  v příslušeném  správním  řízení. 

Při  stanovování  výše  a  podmínek  úhrady  LP a  PZLÚ  je  irelevantní  pořadí  v  jakém  byl  léčivý  přípravek  – 

generikum   registrován. Ustanovení   §   39c   odst.   9   zákona  o   veřejném   zdravotním   pojištění v platném znění  

stanoví,   že   Ústav   sníží   o   určité   procento   základní   úhradu   referenční   skupiny   v případě,   že   byla   stanovena  

úhrada  prvního  podobného  přípravku  v referenční  skupině. Výše  procentního  snížení  pak  závisí  na  skutečnosti,  

zda  první  podobný  přípravek  byl  registrován  jako  generikum,  či  jako  generikum  registrován  nebyl. Co  se  týče  

pořadí  podobných  přípravků,  toto  upravuje  ustanovení  §  39b  odst.  4  zákona o  veřejném  zdravotním  pojištění, 

které  stanoví,  že  prvním  podobným  přípravkem  se  rozumí  takový  podobný  přípravek,  pro  který  byla  podána  
žádost  o  stanovení  maximální  ceny  nebo  výše  a  podmínek  úhrady  jako  první  v  pořadí.   

Informace o tom, podle   kterého   znění   zákona   o   veřejném   zdravotním   pojištění   a   o   skutečnostech,  

podle  kterých  byla  konkrétnímu  LP a PZLÚ  stanovena  výše  a  podmínky  úhrady  ze  zdravotního  pojištění   jsou  

dostupná  v rozhodnutí   vydaném  v příslušeném  správním   řízení. Plná   znění   rozhodnutí   ve   správních   řízeních  

vedených   Ústavem   jsou   dostupná   na   elektronické   úřední   desce   Ústavu   v přehledu   správních   řízení 

http://www.sukl.cz/sukl/prehled-spravnich-rizeni.  

Informaci  o  správním  řízení,  ve  kterém  byla  konkrétnímu  léčivému  přípravku  a  PZLÚ  stanovena  výše  a  

podmínky  úhrady  jsou uvedeny v Seznamu  hrazených  LP/PZLÚ. 

Z výše  uvedených  skutečností  vyplývá, že  Ústav  zveřejňuje  veškeré  informace týkající  se  stanovení,  
změn   a   zrušení   výše   a   podmínek   úhrad   ze   zdravotního   pojištění   a   maximálních   cen   výrobce   LP   a   PZLÚ 
v maximální  možné  míře již  od  roku  2008,  kdy  byl  pověřen  výkonem  této  agendy. 

 

S pozdravem 

 Bc.  Jitka  Židlická 
 Tiskové  a  informační  oddělení 

 

 

 

http://www.sukl.cz/sukl/prehled-spravnich-rizeni



